
 

 

Česká republika   -   K r a j s k ý   s o u d   v   B r n ě 
Rooseveltova 16, 601 95  BRNO, tel. 546 511 111, fax 546 513 362 

____________________________________________________________
Spr 501/2015         Brno 13.02.2015 
 
 
 

Informace o výsledcích kontrol za rok 2014  
v souladu s § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 

 
 
 

Krajský soud v Brně vykonával v roce 2014 kontrolní činnost podle zákona č. 255/2012 Sb.,  
o kontrole (kontrolní řád) v následujících oblastech. 
 

a) Veřejnosprávní a věcné kontroly  
 
Kontrolní činnost Krajského soudu v Brně byla stanovena Plánem hlavních úkolů v oblasti 
veřejnosprávních kontrol vybraných okresních soudů v působnosti Krajského soudu v Brně. 
Předmětem veřejnosprávní kontroly, vykonávané podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě, ve znění pozdějších předpisů, byl majetek státu a prostředky 
státního rozpočtu vynakládané na činnost okresního soudu. Kontrolovanou osobou byl jeden 
z vybraných okresních soudů v působnosti Krajského soudu v Brně.  
Provedenou veřejnosprávní kontrolou byly zjištěny nedostatky zejména při: 
• fungování vnitřního kontrolního systému 
• dodržování zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a souvisejících předpisů vč. provádění 

inventarizace majetku a závazků 
• zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
• evidenci majetku a řízení autoprovozu. 
 
Dále byly provedeny kontroly soudních úschov. Jejich předmětem bylo prověření správnosti 
vedení agendy soudních úschov podle příslušných předpisů včetně související účetní 
evidence. Kontrolovanými osobami bylo všech 14 okresních soudů v působnosti Krajského 
soudu v Brně. Kontrolami nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky. Zjištění a případná 
doporučení z kontrol se týkala zejména problematiky: 
• realizace již dříve doporučených režimových opatření v praxi soudů, zvláště u těch,  

u kterých byla v minulosti zjištěna manipulace s finančními prostředky úschov, provádění 
předepsaných kontrol podle resortních předpisů 

• technických podmínek pro zajištění agendy úschov včetně pokladní služby, způsobu 
přebírání movitých věcí do úschovy, umístění trezorů  

• samotného vedení knih úschov, zapracování příslušných vzorů do všech informačních 
systémů, se kterými pracují soudy, návrhy úprav formulářů a tiskových sestav 

• přebírání finanční hotovosti do úschovy soudu, zpravidla od Policie ČR 
• spolupráce s notáři jako soudními komisaři při přebírání úschov v pozůstalostním řízení 
• doložení žádostí příjemců o vydání částky, vystavování platebních poukazů k výplatě 

soudních úschov apod. 
 
 



 

 

b) Kontroly v oblasti znalecké a tlumočnické činnosti  
 

Předmětem těchto kontrol bylo dodržování ustanovení § 15 a § 19 zákona č. 36/1967 Sb., 
o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s ustanovením § 8 
vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích 
a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů, tj. (i) řádné vedení znaleckého a tlumočnického 
deníku a (ii) úměrnost a úplnost účtovaných odměn. 
Kontroly byly prováděny u fyzických osob (konkrétně u 442 znalců a 177 tlumočníků)  
a realizovány v sídle kontrolního orgánu, tj. u Krajského soudu v Brně, korespondenčním 
způsobem (na základě předchozího oznámení byly zaslány podklady kontrolujícímu k jejich 
vyhodnocení, aniž by se musel kontrolující dostavit ke kontrolované osobě). 
 
Nejčastějšími nedostatky shledanými při kontrolách znaleckých/tlumočnických deníků byly: 
• nedostatečné označení státního orgánu vyžadujícího znalecký/tlumočnický úkon, 
• chybějící počet hodin (stran předkladu) účtovaných státním orgánům, 
• chybné číslování znaleckých/tlumočnických úkonů, 
• chybějící údaje o proplacení odměny a výloh za provedené znalecké/tlumočnické úkony. 
Odstranění zjištěných nedostatků bylo kontrolovaným osobám uloženo v termínu do příští 
kontroly znaleckého/tlumočnického deníku. 
 
 
 
 
Zpracovala:  
JUDr. Michaela Egerlová 
Vedoucí útvaru interního auditu a kontroly 
Magdalena Štajnarová 
Referent oddělení znalců a tlumočníků 
 
 
 
 
 
 
       JUDr. Milan Bořek, v.r. 
       Předseda Krajského soudu v Brně 


